
COMUNE DI ACQUARO 
Prov. di Vibo Valentia 
AREA TECNICA LL.PP. 

                                                                                                                    

 
 

DETERMINAZIONE 
  
 
 
OGGETTO: Indagini diagnostiche degli elementi strutturali e non strutturali della Scuola 
Primaria e dell’Infanzia di Acquaro e della Scuola Media di Acquaro - CUP 
E31G18000200005 - CIG  ZBA232EA7C. LIQUIDAZIONE.   
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

L’anno duemiladiciannove il giorno 22 del mese di  FEBBRAIO nel proprio ufficio, 
 
VISTO il Decreto Sindacale n° 1 del 18/01/2019, con il quale veniva incaricata la sottoscritta Ing. 
Maria G.nna Conocchiella, delle funzioni direttive connesse all’Area Tecnica LL.PP.; 
 
VISTO il Protocollo di Legalità stipulato tra la Prefettura di Vibo Valentia ed il Comune di Acquaro, 
approvato con Deliberazione di C.C. n. 17 del 28/07/2017; 
 
PREMESSO che:  
 
- il D.M.594 del 24 settembre 2015 ha stanziato risorse economiche per finanziare indagini 
diagnostiche dei solai degli edifici scolastici al fine di garantire la sicurezza degli edifici scolastici e 
di prevenire eventuali crolli di solai e controsoffitti;  
 
- il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, in attuazione del decreto ministeriale 
citato, ha pubblicato il 15/10/2015, con prot. 12812, l’avviso pubblico per il finanziamento, in favore 
di enti locali proprietari di edifici scolastici statali, di indagini sui solai di tipo strutturale e non 
strutturale;  
 
- il Comune di Acquaro, con riferimento all’avviso pubblico di cui sopra ha presentato le proprie 
candidature per alcuni edifici di proprietà in possesso dei requisiti previsti;  
 
- il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca con proprio decreto n. prot 61 del 
01/09/2017 “scorrimento delle graduatorie relative alle indagini diagnostiche” ha approvato lo 
scorrimento delle graduatorie per l’assegnazione dei residui e delle economie in cui il Comune di 
Acquaro risulta assegnatario di contributo da impiegarsi per la Scuola Primaria  e dell’Infanzia sita 
in Acquaro, Corso Umberto I, e per la Scuola Media sita in Acquaro, Via Provinciale, con 
rispettivamente i seguenti contributi:  

 Euro 3.800,00 per indagini non strutturali, quota comunale di cofinanziamento 200,00 
(5,00%); 

  Euro 6.650,00 per indagini strutturali, quota comunale di co-finanziamento € 350,00 (5%)  
per un totale di risorse disponibili di Euro 11.000,00 per il plesso di Corso Umberto I; 
  Euro 2.552,42 per indagini non strutturali, quota comunale di cofinanziamento 1.447,58 

(36%) ; 
  Euro 6.650,00 per indagini strutturali, quota comunale di co-finanziamento € 350,00 (5%)  
per un totale di risorse disponibili di Euro 11.000,0 per il plesso di Via Provinciale; 
 

- con determinazione n. 33 del 17/04/2018 è stato affidato mediante procedura negoziata,  avviata 
ai sensi degli artt. 36 e 95 del D.Lgs. 50/2016, tramite RDO n. 1925896 del 13.04.2018 sul MEPA, 
alla Ditta  P.RE.MA.C. SRL  con sede in Località Fondaco-Frustato snc, Feroleto Antico (CZ), P.I. 

REGISTRO 
INTERNO 

N° 15 
del 22/02/2019 

 



01612710796, il  servizio  di indagini diagnostiche strutturali e non strutturali della Scuola 
Primaria e dell’Infanzia di Acquaro e della Scuola Media di Acquaro - CIG  ZBA232EA7C; 
 
VISTI: 
 il contratto di stipula della RDO sottoscritto in data 18/04/2018 mediante apposizione di 
firma digitale; 
 il verbale di avvio all’esecuzione del contratto sottoscritto in data 26/07/2018;  
 
DATO ATTO dell’avvenuta esecuzione delle indagini e la trasmissione dei relativi certificati di 
prova, giusto prot.n. 2614 del 10/09/2018; 
 
DATO ATTO, altresì, dell’avvenuta trasmissione delle relazioni di calcolo dei solai con simulazione 
numerica della struttura e verifica preventiva che accerti che l’esecuzione della prova di carico non 
svilupperà sui materiali tensioni e deformazioni oltre quelle previste dalla norma, giusto prot.n.2872 
del 01/10/2018; 
 
RICHIAMATA la determinazione n.110 del 15/10/2018 di approvazione delle relazioni tecniche 
definitive predisposte dalla Ditta P.RE.MA.C. SRL , acquisite al prot.n. 3026 del 15/10/2018; 
 
PRESO ATTO dell’avvenuta erogazione del contributo da parte del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca; 

VISTA la fattura n° 46_18 del 15/10/2018 presentata dalla ditta sopra menzionata per il 
pagamento del servizio in oggetto, acquisita al prot.n.3018 del 15/10/2018; 
 
PRESO ATTO dell’ esito positivo in merito alla verifica della regolarità  contributiva giusto DURC 
on Line prot. INPS_12906818 con scadenza validità  12/03/2019,  allegata alla presente; 
  
VISTO l’art. 107, del Tuel, D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, in tema di funzioni e responsabilità dei 
dirigenti ed il successivo art. 109, comma 2, sulle attribuzioni dei responsabili dei servizi, negli enti 
privi di dirigenza.  
  
VISTO il regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 

ACCERTATA la propria competenza; 

 
DETERMINA 

 

Per le motivazioni contenute in epigrafe, da ritenere qui di seguito integralmente riportate  e 
trascritte ad integrazione formale e sostanziale del presente atto: 

- Di liquidare alla ditta P.RE.MA.C. SRL  con sede in Località Fondaco-Frustato snc, 
Feroleto Antico (CZ), P.I. 01612710796,  l’importo di € 21.376,62 a saldo della fattura n° 
46_18 del 15/10/2018 presentata dalla ditta sopra menzionata per il pagamento del servizio 
in oggetto; 

- Di dare atto che la spesa di € 21.376,62  è  così impegnata: 
 per l’importo di € 10.688,31 sul cap. 61307 (scuola primaria e per  l’infanzia) 

(imp.n.49/2018); 
   per l’importo di € 10.688,31 sul cap. 61308 (scuola media) (imp.n.50/2018) 

del bilancio per l’esercizio finanziario 2019; 
- Di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario ad emettere mandato di pagamento 

in favore della Ditta PREMAC SRL, mediante accreditamento con bonifico bancario  sul 
Codice IBAN IT87P0709142680000000010910;   

- Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 



- Di rendere noto ai sensi dell’art. 8 della legge n°241/1990 che il responsabile 
 del procedimento è l’Ing. Maria G.nna Conocchiella. 

 
        ************************************************************************************* 

AVVERTE 
Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi), per come modificato dalla Legge 11.02.2005, n. 15, avverso questo 
provvedimento è ammesso ricorso: 
- giurisdizionale al T.A.R. di Catanzaro ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 1034/1971 

e ss. mm. entro il termine di trenta giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione; 

- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 D.P.R. 24.01.1971, n. 
1199. 

 
 
 

                                                                        IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA - LLPP
          f.to  Ing. Maria Giovanna Conocchiella  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Piazza Guglielmo Marconi– 89832 – ACQUARO (VV) –  
Tel. 0963/353071 – Fax 0963/354240  P.I.00313680795 

e-mailPec: utclavoripubblici.acquaro@asmepec.it  -  e-mail: llppacquaro@gmail.com 
 
 
 
 
 


